# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Super prima parte Digesti veteris**

**Baldus <de Ubaldis>**

**[Mailand], 17. Nov. 1488**

[Prolog]

[urn:nbn:de:bsz:31-298565](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298565)

Domini baldi perusini super prima. ff. ueteris. lectura feliciter incipit.

### De omnia

*Monij Aquie. i. 6. 9. 9.*

doctrinam omnium fere principia a uoce habentur magistra et sine ordine tradi non possunt. Est enim ordo principia medijs et media suis finibus iungens. et scire quid facias et nescire quod ordi ne facias. teste Ambrosio non est perfecte cognitionis. id bene est p[ro]p[ter] ad scientiam pertinens: modum docendi et ordinem prescribere quo per ordinem intellecte res magis delectent animos. metes magis nutrent. sensum magis illuminent et memoria reddant clara r[ati]onem. Ordo enim est modus cuius unde memoria lis cedula ex ordine uel ex spiritu colligat[ur] efficacior redditur et nexu quodam fauente difficile soluitur. Quod animaduertens Cesar noster Iustinianus per modum epistolae paginam scribit quibusdam legum professoribus statuens modum docendi et iura tradendi. Unde hoc sit prescriptio cum constitutione que sequitur principaliter in duas partes diuiditur. Nam primo saluatio ponitur. secundo ipsa constitutio siue epistola. Secunda ibi omnes.

Prima subdiuiditur in tres. Nam primo p[ro]mittit imperator se sub nominibus imperiali culmini et sue glorie convenientibus. secundo ponit nomina eorum quibus scribit cum dignitatibus ipsorum. tertio ponit illos quibus saluatio nem mittit. partes patet.

Nota primo quod Imperator scribendo epistolam non tantum proprium nomen sed etiam nomina dignitatum suarum ponit. Secundo nota quod Imperator scribendo utitur nominibus acquisitis per suam probitatem. Tertio nota quod epistola debet continere nomen scribentis et nomen eius cui scribitur. Quarto nota quod dicitur Iulius Iulianus. Circa hoc membrum prius epistole pro literaliter intellectu est primo uidendum quod Imperator sic appellatur et gl[ori]a dicit quod imperator dicitur quod imperator sed dicitur et hinc denotatur ab actu ergo remoto actu remouetur hinc. sepe tamen inuenimus dignitatem in habitu et non in exercitio. l. si. l. ubi se. uel da. sic et tunc dicitur eius qui non administrat. l. q. si forte in. §. i. de solu. iure et remotus ab actu tamen solo nomine est tutor ut

nota. in. l. et si pluribus. ff. de auctoritate tutor. Sic ecclesia dicitur curata si quendam fuit licet ois populus eius alio se transfulerit uel decesserit et enim cum spe et apertu dine reparacionis secus uero si nulla sit spes reparacionis. Sic ciuitas destruitur si eius incolam perpetuo deserit nec est ibi deinceps ponendus c[on]s. ar. l. parer. §. miscula nus. j. de le. ij. et sic per destructionem facti deuenit ad destructionem iur[is]. quia remoto actu et potestate remouet habitus. quia hinc est frustra. Innocentianam dicit quod hoc non est uerum nisi destruat[ur] aucte superioris ut ipse notat. in. c. cum ex iuncto extra de operis no. iure. Sed Innocentianam debet intelligi ubi in facto est spes reparacionis hoc dicit alibi in de ra. quod duo senatores non faciunt senatum nec bene auctoritatem ueteris senatus. quia non est spes reintegracionis formalis numeri et ordinis senatorum. ut. j. de legi. l. non ambigitur. Et predicta sunt in argumentum. quod non dicatur quis mercator nisi gerat artes h[ic] sit in matricula ascriptus fm. Ja. butriga. nisi sit solus agere et alium gerendi sublineat quod presumitur nisi deseruisse probetur. ut in. de reru. diuisione. §. Pano num. in quo primam consuetudine respicio non remouet[ur] ut. l. Item mella. ff. de adim. lega. et. l. ne. de. sta. de fun. l. si mater. Sed ep[iscop]o gl[ori]am si Imperator dicit ab imperando et sic hoc nomen demonstrat effectum siue effectum ergo quilibet habens subditos dicitur Imperator ut rector scolarem et quilibet magistratus imo et prepositus pelipartorum ut. l. si. l. de iurisdictione em. ut. quod est ridiculum. Eodem modo Op. de parte et domino qui imperant filio et seruo in rebus licitis et honestis ut. l. in. l. de heredi. insti. et contumaces corripiunt correctione domestica ut. l. de emenda. seruum. l. i. et. l. i. de emenda. proptin. Adeo ut dominus seruum merentem occidens non teneat uinculo cetera uel delicti ut. l. qui seruum. j. de uerbo. obli. p[ro]p[ter] citat[ur] filium merentem occidere licebat. in suis. j. de liberis et postu. h[ic] bodie non h[ic] l. diuus. j. ad. l. pompo. de pari. Solus Imperator ab imperando dicitur quia alijs imperat et sibi a nemine imperatur. unde a suprema potestate in qua non recognoscit superioris dicitur Imperator Cesar. hoc est maxima apud legistas quod Imperator romanorum in temporalibus superioris non habet. Sed canonice ponitur papam. eius ueracem qui habet potestate confirmandi et infirmandi electionem imperatoris et p[ro]uandi eum ex notoria et

A ij

na particulari forma ministerialis remanet de iustitia. quod si ergo sedes non moritur. Item illa donatio si sit facta sine causa cognoscenda. nam non pro ipsius utilitate vel necessitate. Sed principali quadam caritate. ergo non durat in tempore successoris. ar. j. de penit. l. si. h. cui constantis fuerit a lepra liberatus tamen dignitas que non moritur nec paritur non fuit liberata. Item personalis causa non debet parere realium effectum et causa finita non producit effectum infinitum. Item causa spiritualis effectum rebarat ad res. j. de pigno. l. lex uicinalis. ne disponere de impio in ipso quo prius tuus erit non potest nec sibi successorem designare. vel uices gerentem penere post mortem suam non potest quia causa secunda non potest esse diuina. quod causa prima. j. de iust. l. i. cum qui. s. si. Et tunc illa dignitas suprema est a deo inflata nisi per hominem supponi non potest. Hinc est quod imperium semper est in auctoritate episcopi. in si. et quando preces for non facit officium sui debent. successores non tenent. rati carere si impugnant. l. xij. di. uerum. l. de facto. fin. eccle. l. inueniens. s. iconomus. sed imperator facit officium sui de bitum mimendo honore. proprie maiestatis de esse. p. h. l. obseruandum. Item ius constantium erat ad uitam ergo et eius transmissio in alium non potest esse perpetua de l. c. l. p. eto. s. p. d. i. m. Item rex non potest alienare populum suum nec dare eis alium regem. quia populus est liber si sit sub rege. i. aut. de heredi. e. fal. s. i. et maxime po. ro. s. j. liberatum nulla est alienatio quia non sunt in commercio. ut in. s. facta in si. de re. di. q. i. m. nec uassalli uidentur alienandi in auctoritate. ut duriorem expiantur seruitute. ut no. l. inuitus. s. de fidei. co. h. nisi sunt adeo uassalli quod qui sunt serui sicut sunt ascrip. tui. ut. l. si quis inquilinos de l. c. l. Item quos deus separat homo non coniungit ut aquilam et leonem et sic imperium et sacerdotium quia ex duobus differentibus specie non fit unum numero. l. qui in. m. l. l. In primis quod donatio ualuerit facit quod fuit facta a constantino cum senatu et toto populo ualerit ergo ex noua. l. regia que de impio lata est qua non potest a minori potentia cause quam prima. l. regia sed ab eadem ut ac potestate uel maiori. de offi. p. ro. l. barbarus i. si. et ar. j. qui. mo. pig. uel ypo. sol. l. i. cur. s. uenditionis sic ualerit auctoritate populi quod per se non ualuerit et quia populus nunquam moritur. j. de iudi. l. pro. potebatur. ideo non curam moris constantin. ita pbarat in simili. j. q. quisq. iur. l. i. s. i. et ideo urbs romana est ecclesie non ecclesiis ut no. l. i. s. cum urbem. j. de offi. p. m. Et h. imperatores inueniunt istam donationem. sed non fit ad diuinitatem. s. ad approbandum eandem donationem. et ideo abundans cautella ius deus non minuit. l. de testa. l. c. l. hanc. p. ipsum ergo senatum et populum donatio facta perpetuo ualuit et quod fuit facta superiori. i. pape populus et imperator non possunt ipsam donationem reuocari quia inferior non potest tollere ius superioris sui regna. Ter. tiu dicitur quod donatio tenet quantum ad comoda et puenit iurisdictionem. quantum ad ius. et honore non est derogatum imperatori et sic magis curam de honore quam de comodo. s. si quis omnia. l. i. l. l. c. d. bo. libe. l. libertorum et hoc tenet glo. de rana. Quarta dicitur quod tenet ut concessio non ut ex portatio et abdicatio directe iurisdictionis. hoc tenet ois glo. bu. Quinta dicitur quod tenet quia fuit facta in manu superioris unde potius fuit resignatio quam collatio. vij. q. i. q. periculosum et hoc tenet eam. l. xij. di. c. ego lo. d. uoye. dicitur quod apostolicus h. de primitiua origine gladii unum temporalem naturaliter. Sed imperator civiliter. i. p. m. nam secundus officio unde uidentur quod populo uicario p morte imperatoris papa est in temporalibus h. p. m. diuina potestatis ut i. c. pastoralis de re iudi. in de. Sexta dicitur quod ecclesia est munita pscriptio. Sed h. uidentur dignitas non equaliter in ualere ut no. i. q. i. in p. m. Sed rideo quod diu possessa cum titulo credendum est cum bona fide. quia cessante auctore de noxa. l. e. generaliter et

quod h. error iuris non proficit pscriptio in ubi de iur. p. babiliter dubiam pscriptio potest cum habeatur p ueritate. ar. no. l. i. l. d. serui. et aqua et i. c. cura de iur. pa. per. j. mo. et quod uale ius quod queritur p pscriptio. con. trariatum directo sequitur quod pscriptio pape enervat p petuo ius imperatoris. Item quod fin. can. queritur ex p. scriptione directum ius ex quo pscriptio est iustificata et licet inferior non possit prescribere regalia superiorem ut l. c. operit d. p. s. r. p. 30. an. tamen papa potest prescribere regalia contra imperatorem et subditos quod est copax superne potestatis sicut unus rex potest prescribere super alium regalia regis de postu. p. l. a. bene p. j. mo. et quicquid sit inferior non potest opponere quod non tenet pscriptio meri im. periu ut l. uires. l. d. diuer. of. l. xij. quid ergo dicemus. nam uidentur quod imperator in nonnullis terris penit uicarios licet sint de illa donatione. resp. deo quatenus ecclesia uniuersalis non est nisi illa donatione. s. alio ut dicitur ab ea forsitan recessisse. ar. j. de uisite. l. qui scilicet scilicet ubi dicitur quod quando ex diuersis contractibus quis h. diuersa iura se inuicem excedentia illi iuri statim est quo quis utitur. et ad hoc. j. de acqui. pos. l. si quis an. l. sol. l. c. i. in pluribus. s. lege de fidei. co. l. stipulatus es opus. Item si ecclesia romana uellet istam donationem reuocare imperatori posset nec diceret ecclesia ecclesie facti deterior quia ad suam naturam reuenteret ut. l. si unus. s. pactus. uer. q. si in specie. j. de pac. l. uil. de cu. p. c. i. se tenet donationem tenuisse irrevocabiliter ergo si hodie plus donaret similiter ualeret. ymo quidam dicunt quod statim queritur ecclesie diuina et possessio. c. i. de co. s. u. c. o. r. a quos uidentur glo. or. l. de sac. san. ecc. l. si. et. ff. p. sol. l. c. i. duobus. s. idem rident. nam possessio sine actu queri non potest de acqui. pos. l. p. l. a. habet ei obicere ista possessio. s. subditos gerentes se pro liberis. Pono si non haberet contrarium in istis in corpore. l. i. m. s. i. s. t. a. t. i. s. acquirere ius et quasi possessio de eccle. p. b. e. n. c. u. z. no. stris p. j. mo. dicit ergo quod ipsa donationem esse fir. matam natura iustitia et munita iur. civil. et hoc est ex pte psonarum quia non uidentur facta in extraneis. l. de fidei. co. l. uoluntas. et quia frater tenet dotare sororem. l. de adm. s. l. a. no. omni. que ratio par. ualer. q. ca. do. tandi est coniugium hic aut nullum est coniugium. ar. de act. et ob. l. obligationum. s. lege. Item ecclesia est mater imp. x. dicitur non soror unde papa scribit imperatori sub no. mie filij. Sed filius tamen non tenet dotare matrem. ar. est unicus. j. de adm. l. i. tutor secundum dignitatem. s. f. i. n. o. l. de inoff. do. l. i. p. ipm. quod unde necesse sunt magis suadentes quam concludentes. Quicquid sit ex quo imperator non reuocat ualerit saltem ex. l. augusti. j. de ma. nu. l. apud. s. i. et non potest negari quin donatio tenet sal. tem quo ad iurisdictionem ut no. l. de leg. l. humanum. in prima glo. et l. i. c. i. in secunda glo. subdit ergo habent parere d. onatio nisi quatenus seue et tamen uterque iurisdictione ut. j. de iust. et iur. l. ut uim et de origine iuris. l. i. c. exactis. et quod no. de cap. l. hostes. p. bar. nam si dominus non impedit subditis officium debent subditi non tenentur ei ad seruitutem. j. de co. s. i. p. m. l. i. in u. r. b. o. e. i. et in cum et no. de his qui sunt sui uel alie. iur. l. i. s. dominorum. s. quidam non suatur quod debetur. x. quero an tenet littera missa sine nomine mittentis bene in sigillum ipsius et uidentur quod non. l. ad testu. s. si qua ex testu. j. de testa. nisi p. errore obmitteret d. quo p. s. t. e. r. de reg. iur. l. si librari. s. si e. t. e. r. n. o. m. i. s. scribitis h. si cum sub scripto ualeret epistola. l. de testa. l. c. i. u. i. g. r. a. s. i. f. i. t. f. u. i. t. questio ista de facto secundum cy. Quid si epistola ha. bet non eum proprium. sed non solita eegnumina die sicut factum arduum talis mutatio infringit solitum stillem scri. b. e. n. s. quia talis littera non tenet. aut. l. de diuer. re. scrip. l. sacri affatus. xij. quero quid si scribes mutauit

sibi nomen die qd talis littera non ualeat. *L. s. bere. insti. l. si. xij. querit si ualeat littera si no ceterum nom dignitatis eius cui mittitur. unde sic tanq directa psona non tanq directa dignitati. ar. de offi. dele. qm abbas scribit naqz iterdu dignitat dignitati. iterdu dignitas p iterdu psona dignitati iterdu persona psona. ut no. j. de iur. o. iudi. l. e. quia. xiiij. queritur nunquid doctores ex uti doctoratus sint illustres dicendu e q no sint illustres simpliciter quo ad ueram dignitate sed propter magna scientia appellant illustres doctores. unde *Ja. de rana. appellatur doctor illustris nec merito qz propter sua sapientiam multos illustrauit. Pot e queri quis dz precedet e magis honorari an doctor an miles si sit scientia pdecoratus ut hic. nam magis est honorandus qui sua uirtute pollet de capti. si qm in bello. Doctoreli aut sunt postponedi qz parum merentur. unde boni. scmp facit egregios doctores pcedere quos tuncqz milites propter uirtute. ergo ualde disciplinati merito sunt honorib? atollendi ut. ff. de exco. tu. s. z re probati. s. amplius uer. ualde tamen.**

**Prima constitutio. ff. de iuris.**

**Enem** Imperator se comendat de totius iuris ordinant

lima e purgantissima copilatione e ue

lut iterogantibus responder omi te.

Et no. quod dicitio omi uidet omni querenti. nam si querat de toto integra

li uidet. enim. l. totaz. Si querat de toto uniuersali. uidet enim. l. qualibet suppenedo pro tribus copilla rionibus hic enumeratis. Si queratur de toto materiali uidet omnem. l. singulam supponendo pro qualibet. l. sic ergo imperator qd mandato suo pcedere e confirmatio ne sequere totum corpus iuris purgati est e sic purga tum redactum e in ordinem copilationis e situatum in libris institutionum pandectaru e imperialium constitutio num e qz sapientibus loquunt. dicit qd nemo melius lo quitur unde apostolus loquitur dicit eni. scientibus. l. lo quoz. Et hec pma pars usqz ibi. e cum uer. Pro. qd uerbu sanctio est ebum equiuocu. quod sub una uoce habet plures significaciones. Pro. secundo qd res pu blica est iperatores in uer. nostre. Pro. tertio qd res publica accipitur pluribus modis. Item no. de dicitioe tam quod facti designat pfectionez e sic est. ar. ad dicitu testium ut probet tpris cotinuat pfectionem pura dicit quod tuis possedit ia sunt. x. anna uel tam fuerit. x. an ni Secus si ista dicitio ia applicatur futuro qz dicit tam erunt. x. anni qz tempus futurum est nota ipfectionis un uersus olim iam dudum te. ar. no. j. de pben. emp. l. ante empto. facti insti. de tu. s. si. l. iij. de li. le. Pro. iij. quod iperatores pposlerat ordinem. e sic no. ordinis mundi ar. uel no curandi. Et est. ar. qz preposleratio facti si uicet li. d. e. sollicitudo. Pro. quarto qd sapientes i arte pre sumuntur ca melius scire qd alij. e sic no. ar. qd sapienti bus in arte est o sua arte crededu e quod ipsi sunt i te stamento ceteris preferendi. Pro. sexto qd in iur no stro nihil reperitur superfluu nec uitio pterano supposi tum. Pro. ultimo qd imperator i ista costumede tria facit. pmo pccinitit pccinitit cum sui e openis commen datione. Secudo ponit statutu cum ordinis e loci deter minatione e cae assignatione. tertio ponit effectum euz debita conclusionem. i. ibi e cu nos. actia ibi incipere. ul diuide i tres partes. qz primo ponit i quibus consistat ef fe e cognos huius scie qd pertinet ad cam materialem cu dicit omnem scientia. qualis sit hec scia duz dicit purgaram e copositam qd pertinet ad eius cam forma lez. tertio qm e usqz ad quid pccinitit conetur quod per

tinet ad eius cam finalem qualiter enim ponit a uer. s. cu nos usqz ad uer. si incipiente. ibi optimi iusticie e rei publice ministri e id docet qualiter qz oportet ea que sunt ad finem pcedere ipsum finem ut. j. pe. pccinitit. ad re mobilem e. l. ad legatum cu sy. Redeo ad pccinitit e die qz tribus modis dz sanctio. ut dicit glo. e. est. ar. qd totum uolumentu statutoru dicitur unu e idem totum e tamen e ibi ipus p pccinitit e postterius fin ordinis ronis e scripture. e id postteriora ponibus derogant. *L. de te sta. tu. l. iij. m. iij. q. p. cy.* Et no. totum uniuersale pot pro toto integrali sic uniuersale distributum ponitur pro toto collectino de leg. i. si quis in fundi uocabulo. s. fi. Circa secundum no. quod respu. dicitur tribus modis primo modo pro tota congregatione fidelium im perij seu pro toto impio. Secundo modo pro repu. ur bis rome. tertio mo pro qualibet ciuitate e sic respu. quandoqz stat pro capite e membris simul qm p ca pite insti. pro urbe romana qm p alijs mbris. Ex hoc patet qz res publica e fiscus no sunt idem no ei di citur fiscus tribus modis sicut res publica e sic sunt di uersa cu unu no recipiat spes alterius. i. diuisione e me bra alterius ut. j. de bo. pos. l. no est ambigendu unde de formali pccinitit non sunt idem habent tam eade privilegia res publica e fiscus secundum dy. de hoc p *Ja. de bel. in aut. de bere. e fal. in prin. qz die. ut res pu blica. l. e. ex qui. ca. ma. per. cy.* Et no. quod imperator uocat se dominum quia dicit nostre qz significat hic gis dominum. ut. j. de relig. l. i. s. an locum nisi abusuue loq mur. ut no. j. de orig. iur. l. i. Sed an est dominus rex singulor. dixit mar. qz sic. Alij quod non. s. pccinitit que singulor. e. insti. de rex di. s. singulor. Sz auctori ta e potestate sic nam de absoluta potestate omnia po test ac si haberet pccinitit singulor. rex unde pot arripere unu e dare alij e derogare. l. rescripto secun dum eos allegant de euc. l. lucio de na. re. l. queris Sed bul. dixit qd nec potestate nec pccinitit nisi ex ca e qz diuim sine ca auferre no pot qz diuina sunt de iuregen. ut plene no. *L. si contra ius uel unu. pub. l. si. e extra de cost. c. accessisset per 3mo. e ideo in. l. lucius impe rator dat pccinitit licet modicum na si esset dominus non emeret rem suam ut. l. ei rei sue de cotraden. emp. secun dum uber. e in. l. queris interu enit consensus uel pane tia diu secundu uber. de euc. l. si. l. i. p. ergo qz i eadcz spe e dominu impatoris e dominu singulor. nec ei sit eiusdem ronis e dicitiois ius publicu cesaris e priua tarum personarum ut. j. de iur. l. i. s. l. Circa uero. notabile de ordine die qz non preposleratur hic qro quia diuerso respectu loquitur hic. s. respectu ordinis do cendi no respectu copilationis e die de isto boecar. ut no. in. l. moribus. s. prius. j. de uul. e pup. per doct.*

Et no. qz ordo uerboru designat ordinem intellectus de consecra. di. i. in. x. patet e hic. Item no. qd ordo ten dens ad substantia rei uel ad formaz e immu. ablis Sz si tendit ad simplicem demonstratione talis ordo non e de substantia ut insti. de lega. s. ante heredis e de le. l. l. e. patet. s. fidei tue e de admu. l. quocens i prim. s. de hoc. Circa quu u qz pccinitit in arte e credendum querit an credatur ei non iurato gl. dicit qz sic. l. i. de ue. in pi. e. l. iur. iura de testi. In cotrazum uidem rex. l. de aduo. dicit. iud. l. i. uenit. s. iur. pccinitit de secundis nup. l. hac edictali. s. is illud e. l. copationis. l. de fide instumetoru in aut. de no. iur. s. qz aut. So. debet iura re secundum cy. qd est uer. si assumatur i testimoniu se cus si i costitu unde uidemus qz sapientes electi ad con sulendu in cas non iurauit. Sed dubitat o qualitate seu forma iuramenti die qd si attestatur de co o qd pccinitit haberi i fallibilis noticia ueritatis debz iurare de ueritate Sed si non pot haberi noticia certa. sed optata i

mirantem ad mirandū de ueritate sed de credulitate qz nō  
tenetur subire anceps iurium et na in elligū ut ille gl.  
secundū cy. Sz poie quod in actis dicit talis iurāt?  
tice dicit qualiter. nōdeo hōnē p̄famaur facū. i. iura  
mentū tamē eius qualitas. i. medum debam. p̄famao  
s. quod fuerit oīa solemniter acta ut. l. reopompus de  
dote pre. Sed an credamz unū p̄ro die alio ē nūme  
ras taxans a lege et ille requiritur ut. l. nemi. s. i. p̄  
ros. s. allegata et. ar. l. de testa. l. si aut non et taxat. et re  
quiritur saltem duo. Fallit si non inuenit ibi nisi unū ar.  
J. d. uerb. ob. l. in fincl nisi partes eligant unū ar. dicit  
l. reopompus. Sed quid si discordant p̄r ab impio.  
nōdeo p̄uoribus magis credendū est p̄p̄ eorū bene fut  
daram sapientia de iur. p. l. dicit fratres. J. tō an unū?  
fuerit mortale magis dē credi modicis q̄ testibus illie  
ra. is ut. l. scindē de re mil. fm. l. y. p̄famaur tamē fuit se  
monale ex quo secuta ē mors et maxime si de recentē ē  
secuta. L. de emen. l. r. d. et ibi no. nam effecus causam  
cūdit ut. l. ea. cōst. s. p̄. J. d. em et ex qualitate p̄p̄en  
dant iustri. extra de boni. significati J. t. no. hic quod se  
gum doctor non p̄t p̄ndere iur. errorum. ut no. u. l. p  
fello ut. l. de iure. p. a. l. x. et no. l. q. et aduer. ques. l. a.

Ex predictis notabitur et ar. restat opponere trib. d.  
modis p̄mo qz male sit sumata illa cōstitutio iustitiam i.  
s. cum tot libri sint iuriscōsultorū. Responde ut i. gl.  
qz ista cōstitutio fuit facta post cōpilationē. s. p̄. ad ue  
signandū ordinem legendi libros unū nō est hec cōstitua  
tio d. s. s. post. s. Sz opp. qz i. si sit purgati s. p̄. s. i. uis  
ut. l. arbuer. et. l. si. s. d. distrac. pig. Soallud cōtingit uicio  
scriptoris ut. l. si quis i. cōscribēdo de epi. et de. l. si qz  
in p̄scribēdo d. pactis s. ibi ex cā fuit per respectū dī  
uerforū nūmōrū J. t. m. repetitur ut aliquid addatur.

Tercio op. qz multa sunt cōtraria i. iur. nōdeo sunt  
utilia quia ex distinctione alū cōtrarietatum resultat  
plena cognitio matēre. quot aut modis soluant cōtraria  
in iure nostro tractat hic edef. primo soluntur p̄ aliter et  
aliter. s. aliter accipiunt uocabulū hic aliter accipiunt. ibi  
uel aliter de p̄p̄ia significatōe aliter de cōi usu loquēdi  
ut. s. de. l. in. l. librorum. s. quod tamē cassius uel sicut  
s. iura significatōe aliter de benigna i. t̄p̄tatione. s. de  
suis et legi. l. in. p̄. uel aliter de uerbis aliter de iure  
de excu. u. l. scire. s. et si maxime. J. de i. ius uol. quāuis  
J. t. m. soluntur cōtraria p̄ aliud et aliud pura alio de iur.  
re civili aliud d. iure p̄torio. l. de cōing. cū. cū. i. l. u. l.  
aliud olim aliud hodie. L. de fur. l. apud antiquos uel  
aliud de iure aliud de cōfuetudine. L. de iud. l. rem nō  
nouā uel aliud i. nōdo pacto aliud in transactione. L. de  
trāsac. l. ut iussum et iste modus ē multū uisatus ubi cū  
qz rō diuersitatis reddi p̄t pura et aliud in eā p̄uso  
qz iuratio aliud in eā cōmissio. s. i. uero. s. de iuro fo. ma.  
uel aliud in odio aliud in fauore de h. et po. l. uel aliud  
i. iustice aliud in pagano. s. de testa. l. si. l. uel aliud in  
rustico aliud in ciue. L. de testa. l. si. J. t. no. qz iste mod?  
soluēdi p̄ aliud et aliud sumitur ex diuersitate p̄ncipioz  
pura eae efficiētis materialis formalis uel finalis quia  
uariata cū p̄ncipali alius et alius ē effectus d. excep. rei  
iud. l. et an candē. s. act. L. de p̄ci. bere. l. hereditas ma  
teretere. J. t. m. soluntur p̄na teno modo per scōm  
quid et simpliciter. aliquid cū ē uerz secundū quid qz est  
falsum simpliciter uerbi grā una. l. dicit qz cōmune ē me  
uz ē Alia dicit qd cōc est meū nō est. soluntur istud cōtra  
qz simpliciter nō est meū sed secundum quid. l. secundū  
dispositiōem p̄ris mee bene est meum si mō disposi.  
fundem super dūstibi secus si sup. iud. iud. ut. l. p̄o  
p̄re de ser. dūmō ius alteri nō tangat d. acquir. heredi.  
l. duo fratres et. J. cōi. dū. l. s. b. i. uis J. t. t. i. q. manu  
missos perdit dūmō s. r. u. J. d. iust. et iur. l. maximo s. i. o  
nes Alia uocat cū dūm. J. de h. i. u. l. i. l. a. l. e. s. s. soluit

qz non est dominus simpliciter sed fm quid J. t. m. una. l.  
dicit qz liberus adeptus a patre nō efficiunt inge  
nuus ut. J. t. e. s. a. b. o. l. s. i. Alia dicit cū cōsequi iura inge  
nuatū. J. de ritu nup. l. sciendum. So. qz non est ingenu?  
simpliciter s. habet fm qd iura ingenuitatis et aliud ē in  
geniū fieri et aliud p̄ ingenuo haberi et tractant. ar. d. v. b.  
ob. l. quidam cum filium sicut aliud ē naturaliter et origi  
naliter ciue esse padue aliud habere iura cū ciuibus ut  
no. in. l. merces de uerbo. sig. sicut aliud est esse naturali  
ter legitimū et aliud ciuilitate legitimaam h. uterqz legi  
timus habeat iura i. succedēdo. quid aut si ista uerba si  
mul iugantur uidet et habeatur et sit. R. significare uerū  
tatem si p̄. s. i. qz quisqz iur. l. i. s. s. i. ubi i. t. e. o. casu lo  
quim ibi cum dicit qz p̄ nullo h. iur. nec est nisi qz iug  
gimus iur. intellectū uerū. Et nota qz illud quod  
non simpliciter dicitur ē magis simile qz idē qz qualitas  
est una sed substantia siue natura est diuersa. nō ob. qd  
no. bar. d. usica. l. si quis p̄ emptore ubi dicit qd illa uer  
ba habeantur p̄ eue faciāt uere ciue qz ciuilitas i. gene  
re est uera ga una species eius est p̄ accidens Sed ciu  
litas in sp̄. a. r. e. l. a. n. d. e. facta ad origināle ciuilitatem nō ē  
uera s. ficta qz accidens non p̄t esse uerum sed p̄t cē  
simile uel fingi idem. nulla enim ars et nullū ingenū uerū  
poterit facere cum esse originālem uerum i. carentibus  
origine s. bene poterit inducere similitudinem esse et sic  
tionē esse factū. L. d. iur. au. l. a. u. l. i. q. et quod ibi plene  
no. et facit. J. de adop. l. i. et. l. non adoptio et. J. t. e. s. a. b. o.  
l. in urbe et. J. de uerbo. sign. l. edificia et. l. i. q. de usufr. ca  
rum rerum.

**Sed cum uos** Ho. doctores legum  
appellari legitime sci  
entie p̄fessores J. t. m. nota. ibi qz ceteri quod aliquibus  
dico omnibus dico.

**Itaque** Ho. qz sicut natura incipit ab elemē  
tis. Ita ars. naz. grāmatica a litteris  
nos a p̄mis legū canabulis. Opz em scire p̄ncipia cuius  
cūqz artis. J. t. e. no. qz imperator atez oratoria iuraf  
nā recitat uetera ut noua appēat pulchriora. J. t. no.  
quod opposita s. i. t. a. se posita magis clarēunt. J. t. e.  
no. i. uer. sciendū qz nihil est sciendū p̄p̄ter idē orāle  
turbaro. J. t. no. doctores fieri magistres et na loquū  
tur i. curia romana. J. t. m. no. quod non ē bonū doc  
tor nisi sciat plusqz discipulus ex quo no. qd. nō ē discipu  
lus supra magistrum. J. t. m. no. qz scitis dicitur ibe  
saurus et non inueniunt ipz nisi seruitutes. J. t. e. no. qz  
intellectuala erogantur et erogans nihil perdit secus in  
rebus corporalibus. spiritalia etiā trāsferruntur. sed nō  
p̄dūnt. Sicut sol dat lucē et tamen non p̄dit lucē sed  
possessioez corporales non possunt alteri dare quin cā  
p̄dam quia plures ifolidū non possunt ifolidū possidere  
uel. si ut cetero. s. si duobz uerbicū. J. cōm. et adde qz  
no. J. de usufr. l. si cuius. s. i. a. glo. que incipit ar. J. t. e. no.  
quod primum nō habz aliud āre se. J. t. e. no. qz q ad  
du sciam acdit et nomen. J. t. e. no. quod scia facit bo  
mūez fulgere. J. t. e. no. qz on ma noua placent.

J. t. e. no. qz primum ipus non sufficit ad res magnas et  
ardias. J. t. m. no. quod non debet quis abboneri ui  
cū et cōfortem. J. t. m. no. qz minister debet stare in  
xia dūm et sic est ar. quod zabatenj gaudeant priuilegio  
calgatoz fm cy. J. t. m. no. quod solemnitas festi sit  
p̄pter cōseruandā memoriā sancti uel uiri. J. t. e. no.  
quod legum dec. sunt in cūm loco et cūm t̄p̄e felices  
Quero rex obsedit castū et fecit p̄comzari quod qui  
primo incaucit castum habeat certum p̄mum. Vñedo  
plures int. at simul queritur quid iur. et uidet quod oēs  
h. i. e. debeant quia oēs sunt p̄mū euz an aōs nemo p̄e  
dar ut dic. In cōtrarium uidetur quod nullus qz pre  
mū unū p̄positum est nō malis quare iustice sibi obflāt  
A iij

ur. J. de heredi. insti. l. i. i. i. i. de man. re. l. cum ex plu-  
ribus et l. si fuerit de re. dub. na quicquid ex ordine con-  
stat si non apparet de ordine uicatur ur. J. de usufr. l. ad  
buc. si non simul So. aut forma dantis e quod datur  
um tantum et si aliquis fuerit tuc nullus habebit qz  
de uno lex loquitur et non de pluribus ut i. l. mo allega-  
tis aut legis laos uel rex loquitur idiffinito et tunc aut e  
premiu indiuifibile ut qd facit eu conue uel dona-  
bit sibi nexillus suum uel dabit filia i uxorem et tuc nul-  
lus habebit ur. d. l. i. i. i. qz non e uersimile qz pnceps  
scribit de pluribus et natura rei requirit unu. Si quid  
ei ualde emmet unu e et singulare. ar. J. de offi. p. f. p. r.  
to. l. i. nec dico esse locum gratificati qz hic deficit con-  
ditio et sic pmiu non debet aut est premiun diuifibile et  
tunc sibi partes faciant p cocursam qz par meritu par  
exigit pmiu et dico qz debet ualibet p parte ar. J. de  
adi. le. l. i. i. si duobus. No ob. de le. i. qui filiabus. s. l.  
qz ibi testator appofuit uerbu si qua qd est distributiuz  
et facit de her. insti. l. hoc articulo et de le. l. i. i. i. s. f. i. z  
L. de fideio. l. i. l. cum iter uerces et qz no. J. de sta. bo.  
arcusa. Item pene qz cofuetudo e quod qui prius  
puenit ad brauiu habeat brauium. No pluribus cur  
renibus duo simul ante alios pueniunt. Querit quid  
fur. Ista quetio distat a fupiori qz in fupiori actione  
non e iterabilis hic sic. et io uidetur qz curfus debeat ite-  
ran ut uirtute fimili qua pns erat dirimendu dnamata  
et nre ar. de codi. z demo. l. hoc coditio in pn. o iur. iura.  
Liqui p salute de elec. cu uictori. So. si unus gratifica-  
bit alteri. Ille cui gratificabitur habet. Sz si no gratifica-  
bitur curren iterato dence ur alius superet cu eodem  
equo na nubi est inonandum pp cursum. Sed nungd  
emrent bi duo un an et alij omnes. cy. dicit qz cruz alij  
oos qz cum nemo uicet nemo uicis est et sic habent p  
alios qz no meruerit p se ipfos o sta. bo. l. ampater adu  
amus. qui. ex ca. ma. deniqz et. d. e. cum uictori fm cy. qz  
non credo uerū cum illi negligentiores oio sunt exclusi  
qz puenit. Unde inter istos puenientes iterato certabi-  
tur alius relictis. no ob. e. cum uictori qz ibi loquitur i tu  
re capituli. i quo omnes picipant qui tanq capitulu est  
gunt et ius electiois penes capitulu remanet. Sz hic lo-  
quitur i iure fnguloru ad quod no admittuntur exclusi  
facit qz no. o. ur. ob. l. in executioe. s. f. i. z. J. qui. po. i. p.  
ba. l. claudius. Item cofuetudo dñoru est quod pri-  
mogenitus fuccedat in dñatione. Modo nati sunt duo  
et de ordine no apparet queritur quis fuccedat quidam  
dicunt qz ambo nam sicut gemini sunt in celo ita in terra  
erūt. Item ppter incertitudine cessat pfuetudo ergo fu-  
mus in iure coi et sic cur paros in iure qui sunt paros  
ex equitate nascendi Ad hoc facit gl. que est i. l. arcusa.  
Incoerarium quod cofuetudo nulli eorum patroci-  
netur et qz forma data est ut per unu regant ar. no. i. l.  
i. l. de metropoliberto l. i. x. et. J. i. i. i. l. i. s. nouissime  
et sic ur quod nullus fuccedat. So. uterqz fuccedit et  
sic cur duo in eadem fede et conuenera bebunt iuridicoz  
uel forte formosior et robustior pferat. quia psumi-  
tur robustior ceteris exisse o carcere matam uici ar.  
dicte. l. si fuerit. s. f. i. Sed fupposito quod ambo fue-  
cedant quero quis nominabitur primo in referipis co-  
rum. Respondeo forte dirimem ar. l. i. l. l. quando e  
quibus qua. pars debe. uel sibi inuicem deferaur. et  
hoc non pot esse dum sunt ambo infantes et ideo nemo  
nominabitur prius uel postea. cum ergo agitur de iur pri-  
ti alias pedito si est locus fortis sz cu agitur de iure pediti  
aut pedit i esse aut i prelatione si quidem pedit quo-  
ad esse non habet locum iudicium fortis quia iudicium  
fortune e remotum a rōe. et io io e intellectus non debet  
se committere fortune et existens sine rōe fortuna  
cū sepissime pferat iniquū equo unde non iudicaret

recte ut no. de neg. ge. s. civilis. s. f. i. et describit fortuna.  
Irex enim ex iecto motore peccens Si uero depē-  
det i pīade aut agitur de iur tertij et non committit for-  
ti s. iudici aut de iure lingaroz et tuc committit fortune  
ubi non pōt aliud fieri ut no. an. de fustida. iur. super  
uerbo pēs suas. ergo pp impossibilitate pmitit aliqd  
fatis. an rebus aut certis culpa e se committere fortune  
opz deniqz intellectū omnia deternine et quāpauilli-  
ma committere fortune ut. J. de codi. z de l. i. l. Ex bis ap-  
paret si genit exalto uero extracti sunt quo cau per  
rez natura accidit ut nemo ante fuerit nat? cur simul  
uterqz fuccedit quis euz corum erit dñs regni nempe  
uterqz et sigilluz eorum uocabunt sigillum geminorum  
neuter erit prius uel posterior nominandus quia qui  
prius nominat mater esse uidet. J. de usufr. quof. uerbi  
grā dicit sigilluz geminorū de scala ur. J. de sta. bo. l.  
idem erit. pluribus ergo simul natis parcm esse condi-  
tione opz. Deinde uidet quod tempus ad omnia  
non sufficit est ar. qz pp multitudinem fūiarum fūia pos-  
sit ferri de nocte et qz una die si possit fieri toe? pcellus  
iudici ut no. J. ex qui. ca. ma. l. sed et si p pteroz. s. quof.  
et factum non ualec fm cy. qz non possit esse ponderatū  
qz minutum e festinatu. Item no. J. licentianduz legen-  
tem unū libru qz non satisfacti statutus o libro legendo i  
quo requiritur spacium tpi eductiens ut. J. de uer. ob.  
L. cōtinuus. s. qui insulam.

**Hec autem tria** No. qz leges si pnt

legi nisi in regijs ci-  
uitatione. Quid ergo o bononia dicit glo. qz possunt ibi  
legi qz est regia ciuitas et qz nōrix e mater legentuz et  
qz cofuetudo ciuitatis uerba est in natura. Itē qz cofue-  
tudo parit pūlegiū de uer. si. c. sup quibusdā. s. pterea  
nam cofuetudo beaur p lege et p ueritate ut no. an. l. i.  
L. o ferui. e aqua et gl. dicit uerqz qz bononia nonnullos  
pene infinitos genuit cardinales et lumina mudi et ideo  
non est disputandū de boia. pūcia quoqz et padua ciuit-  
tates multas honorēt tpbis in studijs literarū et io in  
istis poterūt iura doceri et omnes scie qz sunt ciuitates  
iudice e debent eis pūlegium ppter nobilitatem. J. de  
excu. an. non tm. s. byllensibus et pūis pūlegium ppter  
studiū sicut debetur metropoliberto ur. L. o metropol.  
l. i. l. i. x. Et io doctores quibus dā licentia legendi ubi  
qz locoz possunt ibi legere nō caure qz ibi nemo potest  
doctorari nisi quaten? pūlegia studij beaur naz sine digni-  
tate imperiali uel apostolica nemo ad hanc dignitatem  
prouenit. Itē dicit in absentia no habent pūlegia  
ad redditi nisi studeant in studijs pūlegiaris Aliud er-  
go e pūli aliud e padue. potestas legendi pmitit i ciui-  
tibus solennibus. Sed potestas doctorandi non pmit-  
tit nisi hoc pūlegiū p pontificem in loco spāliter con-  
cedatur ar. J. de orig. iur. l. i. s. f. i. super uerbo prestari  
solere nemo enim potest exponendi et interpretandi  
licentiam concedere nisi princeps. L. de leg. l. fin.

Item no. in uerbo reiectat qz ille qui male agit in ci-  
uitate debz expelli de ciuitate ur. L. de epali audi. ma-  
thematicos et ibi p. quod aliud e expelli de ciuitate et  
aliud deportari cu primo expellat secundo qui no obe-  
dit deportetur et sic expulsi ad cofinia debent omnia  
bona auferri si non seruant cofinia per illam. Sed  
queritur qz isti sic expulsi ad cofinia poterūt reuerti.  
Respondeo qz placet fupiori. Item si tpus e limitauz  
elapso tpe reuerti possunt absqz alia licentia qz dies li-  
centiar p boie ar. L. de testi. l. si qui. Sed qd si rec-  
tor marchie archone ponit aliquē ad cofinia usqz ad be-  
neplacituz suum et papa reuocat euz et facit alium mar-  
chionem an sunt spirata cofinia et uidetur quod sic ur. l.  
i. i. l. i. l. i. In coerariū uidetur quis non loquitur ut  
spe sed ut officialis et officiu est unū et idē de offi. p. con

ful. memisse et l. pponbat de iudi. et ar. de le. ij. q. pri  
cipi Sed respondeo quod uoluntas proprie attribuit pfo  
ne sed improprie attribuitur dignitati. Et si uerba in di  
gnitate non sonant idubio presumunt sonare in psona et u  
q3 ad beneplacitum psonae durare q3 proprie loquendo  
et uerba proprie accipiendo uoluntas e actus anime non  
dignitatis uel rei maiate et uerba accipienda sunt pro  
prie ut in. e. si gratiose d. rescrip. l. vi. Sed quidam non  
ponit confinia p beneplacito suo s3 in reuocatione eoru  
an finium finito officio et uidetur q3 non q3 quis cum de  
esset recedit non nisi reuocat que facit aliqui omnes sue i  
terlocutorie reuocant q3 est falsus ut. j. d. iudic. l. edic  
tum. Aliud e ergo apponere spualitatem beneplaciti ad  
succesum i flusum aliud e si apponatur ad reuocationem  
ppetue censur. l. semper durare nisi remoueat. j. de  
iure codi. l. conficiam. s. si. nam aliud e ponere terminus  
habitus aliud e ponere initium puationis ut. l. ij. d. in die  
edec. sicut aliud e hominem naturale etatez non transgre  
di aliud si gladio ppr. primum enim natura contiguit. scilicet  
dum factum hominis exigit et adde quod no. l. de ptra  
ben. emp. per cy. in. l. si. e. l. e. n. c. m. s. s. de. v. b. eb. per  
bar. Item no. q3 fecerit malitiam non uidetur q3 malit  
am sed ignorantia uidetur et id recipiens librum incoz  
rectum uel ronzinam macularum scilicet non uidetur  
sed ignorantia sic ut q3 recipit d. nocte et non potuit pro  
uidere facit q3 no. in. l. eleganter. s. l. d. d. o. Item no.  
q3 nocuus ludus est culpa. Item no. locum doctoris  
gaudere privilegio doctoris Item no. q3 scriptores sunt  
sub eodez foro sicut scolares et sunt sub preside epi et  
doctor. hui scolares et doctores rectorz d. quo rector  
re incidenter aliqua uideant. Primo ad quos pertine  
at electio et dico q3 ad doctores q3 patres et meliores  
s3 consuetudo feruat ad uniuersitate scolariu. s3 tu die  
de iure q3 ad uniuersitatem studentiu. i. doctorz et scho  
larium. i. ad caput cu membris nam q3 minores eligant  
platum eodem maioribus exclusis. illud no est rōnabile  
et natura no uult q3 membra sint super caput et q3 filius  
sit supra uerticem patris. l. d. liber. et d. coz. liber. l. ij. et  
q3 oēs tangit ab oibus cōprobat. l. h. auct. p. l. in.  
Secundo queritur an laycus possit esse rector clerico  
rum. et dicitur est q3 non q3 no est capax d. hoc ut. l. d. o.  
dales d. colle. all. p. bar. Tertio queritur an possit com  
mittere clericis i clericos et dico q3 non q3 ipse non hēt  
ullam potestatem in clericos de iur. o. i. u. di. l. cu. qui. s3 un  
iuersitas possit et ille e uicarius uniuersitatis no rectoris  
q3 quos clericos nisi nec uniuersitas q3 facit insolita nec  
pōt si uellet et faciendo q3 consuetudine ipso iur non ualē  
q3 peccat in forma. Quarto nūquid ciuitas interdicit  
beat privilegia studij. et dico q3 non q3 cogant sunt sus  
pensa ut in. e. privilegia d. regulis iuris l. vj. per Jo. an.  
Quinto queritur an triplex locus beat locum i scho  
laribus clericis et an beat locū i terrigenis scolariu<sup>9</sup> et  
dic ut no. d. foro cōpe. l. si diligenti circa fi. in no.  
Sexto queritur si scolaris hēt privilegium q3 tractet  
ut ciuis an poterit habere privilegium forensiu scolariu<sup>9</sup>  
et dico quod sic q3 privilegium non atq3 dicitur privilegium  
s3 ius cōe ut. l. ij. si inge. esse di. l. nulla. j. de le. et de cen  
trata. l. ij. s. si p. bar. si emā. el. panno. De famulo scho  
larium an gaudeat eodez privilegio dic q3 sic de iudi. l.  
non alias. s. l. q3 dicitur fuit non postea ut in aul. habita. l.  
ne fili. p. p. a. naz repudiata n h3 privilegium repudiatis  
j. de diuor. l. quod ait. Et an famulus tiam scolariu<sup>9</sup>  
imo recedere debeat h3e a remanentibus duas partes  
a i totum salarium dic de annis l. l. seto per Bar. De  
bidello scolariu<sup>9</sup> an teneatur de libro subnacto de scho  
lis. j. de iur. si quis uxori. s. ap. per bar. et. l. cum qui. s. si  
rem. j. conno. per bar. Et no. quod aul. habita habz  
locum in studijs approbatis si in alijs. ut in. e. sic de de.

non est. Dicitur no. hic ar. ab effectu quia anim<sup>9</sup> pre  
sumit ab effectu. et si si statum dicit q3 si quis studiose  
pculserit psumitur studiose factus nisi aius defuisse. pbe  
tur. l. de sicar. l. i. s3 cy. bal.

**Incipit liber primus. ff. ueteris. De iusticia et iure rubrica.**

**Rubrica** Primo ponitur ino  
catio diuini nois.

fo descriptio imperialis cultumis. tertio  
enudeatio noui iur dulcedinis. inq<sup>9</sup> sub  
iungitur euacuatio antiquoru iur ama  
ritudinis. v<sup>9</sup> subditum p<sup>9</sup> n. prius ope  
ris. Op. q3 non debeat in. s. inuocari non christi cum  
esset pagani ut no. in. l. titio. s. si. de auro et ar. de. et. l. de  
iudicis. l. iudeos. So. iustitiani e inuocatio non iur cō  
suloz nam iustitianus fuit christianus al<sup>9</sup> non habuissz  
uoz impuz ut no. in. pbenio iust. in prima glo. Item  
no. q3 si deū inuocat quicquid boni agit auctori bonita  
tis. i. ipsi deo attribuit ut no. i. aul. de be. et fal. in prin. in  
prima glo. rubric. et uicarius dei quicquid facit non tā  
q3 ipse s3 tāquam deus facere uidet ut ita notabil<sup>9</sup> ait  
auct. et sic no. q3 si notarius scribit instrumentum alicu<sup>9</sup>  
iudicis uel sacracni bñ pōt dicere. In nomine patris et filij  
et sps sancti q3 inuitatō est notarij s3 nō inamentum nō  
debet esse pstrum per dicitur uel euangelia q3 psumit  
reor esse pstrum in cōtempum et non ualeat testimo  
nium infiditum quod no. Querit guil. an teneat sta  
tutum uniuersitatis q3 doctor nō possit facere arengas  
et dicit q3 sic ar. l. de ap. l. ampliore. s. i. intelligatur  
nō de supuacuis et inutilib<sup>9</sup> arengis non de necessarijs  
j. n. i. l. i. Secundo querit guil. d. causis huius scie et  
disputatio nō h3 difficultatem nisi in causa materiali p  
per no. per a3o. in pbenio summe. l. qui posuit i hac  
materia uerba satis obscura nā de more sapientis e acri  
ter loqui ut exerceatur ingeniu dicens q3 ius nōm pstat  
ex triplici materia. generali cōi et p. p. n. itellexit per ge  
neralem nram q3 nram materiam et hoc est triplex. i. mate  
ria intrinseca et rōalis. i. ius et iusticia et extrinseca et occa  
sionalis. error et cōtumacia. i. dolus et culpa. Item indif  
ferens materia. i. hominū negocia que nō disponuntur eo  
q3 bona uel mala. sed eo q3 sic abolita ut h3us et testam  
ta et sy. Et nūc sciendū q3 ius et iusticia est materia dispo  
nēs d. cuius uirtute intrinseca ac forma latenti egreditur  
forma patēs in formale iur nri pceptū et pmet ad uirtu  
tes legis que est imparc. sed negocia sunt materia dispo  
sita et pmet ad uirtutem legis permissiuaz et forte taxa  
tiam sive pstruā s3 duo uirta pmetit ad materiam po  
stremā et ad uirtutes illas que sunt factare et pntre. nri  
talis materia est passiuā simpliciter et de eius potentia  
si egreditur forma. i. lex formata. s3 uestitur lex ex cōtra  
ria cū. i. ex bono et equo et sic e reperire triplicē diuisio  
nem huius membri. i. materiam generālē approbatā re  
probata et neutā inspecta simplicitate naturali istius  
materie. concluditur igit ex pcedis q3 bonū et maluz et  
uolūtates hominū. i. quoddā neutz sunt materia genera  
lis huius scientie. nam si nō esset ius et iusticia. item si d  
medio tollerent duo uirta. i. error et cōtumacia. itē si nō  
esset actus hominū scientia nra non essz. nec esset rex  
pacificus et si non esset ligiu scie boni et mali scia nostra  
non esset qm ppter transgressores facta est lex. intelle  
xit uero p cōi materia materia non ita in nube dicitaz si  
cut dicitur materia generalis. i. radē equitatē ius appro  
batum et illud quod pro lege suaz equitatis usus dicit  
equitas assumpta ex patris naturalib<sup>9</sup> cui artificiu iur i  
textum non est nisi inuocando ut. l. de testamētis. l. hac  
cōsultissima. s. ex imperfecto. l. de cōfir. tu. l. si. l. s. i. i.